
Analýza pravděpodobnosti 
invalidity

Jiří Novák
Diskuzní večer ČDS

17.4.2019

j.novak@email.cz



Osnova

▪Invalidita v ČR

▪Odhad pravděpodobnosti invalidity

▪Porovnání stupňů invalidity 

▪Zkoumání historického vývoje

▪Invalidita dle diagnóz



▪ Zpracovává ČSSZ 

▪ Invalidní důchod je formou finanční
podpory pro osoby, které nejsou ze
zdravotních důvodů dlouhodobě zapojeny
do pracovních činností.

▪ Významná legislativní změna v roce 2010

Snížení schopnosti pracovat Stupeň invalidity
Zkratka pro daný 

stupeň

35% - 49% První stupeň invalidity IP

50% - 69% Druhý stupeň invalidity ID

70% a vyšší Třetí stupeň invalidity IT

Úvod: Invalidita v ČR



Invalidita v ČR – vývoj (celkem)

92

94

96

98

100

102

104

380 000

390 000

400 000

410 000

420 000

430 000

440 000

450 000

460 000

470 000

480 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Te
m

p
o

 r
ů

st
u

 (
v 

%
)

Po
čt

y 
in

va
lid

n
íc

h
 d

ů
ch

o
d

ů

Vývoj před změnou v roce 2010 Vývoj po změně v roce 2010 Meziroční změna



Invalidita v ČR – vývoj (Muži)

90,00

92,00

94,00

96,00

98,00

100,00

102,00

104,00

170 000

180 000

190 000

200 000

210 000

220 000

230 000

240 000

250 000

260 000

270 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Te
m

p
o

 r
ů

st
u

 (
v 

%
)

Po
čt

y 
in

va
lid

n
íc

h
 d

ů
ch

o
d

ů

Vývoj před změnou v roce 2010 Vývoj po změně v roce 2010 Meziroční změna



Invalidita v ČR – vývoj (Ženy)

92,00

94,00

96,00

98,00

100,00

102,00

104,00

170 000

175 000

180 000

185 000

190 000

195 000

200 000

205 000

210 000

215 000

220 000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Te
m

p
o

 r
ů

st
u

 (
v 

%
)

Po
čt

y 
in

va
lid

n
íc

h
 d

ů
ch

o
d

ů

Vývoj před změnou v roce 2010 Vývoj po změně v roce 2010 Meziroční změna



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Po
d

íly
 d

le
 s

tu
p

n
ě 

in
va

lid
n

íc
h

 d
ů

ch
o

d
ů

IP

ID

IT

IČ

I

Invalidita v ČR – vývoj struktury



𝑖 𝑥, 𝐼𝑇, 𝑚𝑎𝑙𝑒𝑠
𝐶𝑍 =

𝑁𝐷𝑥, 𝐼𝑇,𝑚𝑎𝑙𝑒𝑠
𝐶𝑍

𝑍𝑑𝑟𝑎𝑣á 𝑝𝑜𝑝𝑢𝑙𝑎𝑐𝑒 (= 𝑃 − 𝑉𝐷)𝑥, 𝑚𝑎𝑙𝑒𝑠
𝐶𝑍

▪ ND – počet nově přiznaných invalidních důchodů
pro osoby ve věku x k 31. 12. v uplynulém roce

▪ P – Populace – počet živých osob ve věku x v ČR 
k 31. 12. daného roku

▪ VD – počet vyplácených důchodů invalidity k 31. 
12. daného roku

Pravděpodobnost invalidity zdravé osoby



0,0%

0,1%

0,2%

0,3%

0,4%

0,5%

0,6%

0,7%

0,8%

0,9%

1,0%

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65

i x IT

ID

IP

Pravděpodobnost invalidity (Muži 2016)



10

0,0%

0,1%

0,2%

0,3%

0,4%

0,5%

0,6%

0,7%

0,8%

0,9%

1,0%

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65

i x IT

ID

IP

Pravděpodobnost invalidity (Ženy 2016)



0,0%

0,1%

0,2%

0,3%

0,4%

0,5%

0,6%

0,7%

0,8%

0,9%

1,0%

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65

i x

Males

Females

Porovnání prvního stupně invalidity



0,0%

0,1%

0,1%

0,2%

0,2%

0,3%

0,3%

0,4%

0,4%

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65

i x

Males

Females

Porovnání druhého stupně invalidity



0,0%

0,1%

0,2%

0,3%

0,4%

0,5%

0,6%

0,7%

0,8%

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65

i x

Males

Females

Porovnání třetího stupně invalidity



0,0%

0,2%

0,4%

0,6%

0,8%

1,0%

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65

i x

IT

ID

IP

qx

Porovnání hodnot (Muži 2016) s prav. smrti (qx) 



0,0%

0,1%

0,2%

0,3%

0,4%

0,5%

0,6%

0,7%

0,8%

0,9%

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65

i x

2011

2012

2013

2014

2015

2016

Porovnání vývoje invalidity (Muži IT)



Vývoj prav. invalidity pro věkové skupiny

0,0000

0,0020

0,0040

0,0060

0,0080

0,0100

0,0120

0,0140

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

20–24

25–29

30–34

35–39

40–44

45–49

50–54

55–59

60–65



0,0%

0,2%

0,4%

0,6%

0,8%

1,0%

1,2%

1,4%

15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 53 55 57 59 61 63 65

i x

IT - JIČ - Males

IT - JIM - Males

IT - KHR - Males

IT - KVA - Males

IT - LIB - Males

IT - MSL - Males

IT - OLM - Males

IT - PAR - Males

IT - PLZ - Males

IT - Praha - Males

IT - STČ - Males

IT - ÚST - Males

IT - VYS - Males

IT - ZLN - Males

Praha

Ústecký region

Porovnání krajů (Muži IT 2016)



Region Cena v mil.

JIM 383

ÚST 312

PLZ 277

ZLN 256

KHR 245

VYS 239

LIB 231

MSL 227

PAR 220

KVA 213

ČR 208

JIČ 203

OLM 201

Praha 147

STČ 145

Parametry
▪ Pohlaví: Muž
▪ Věk: 30 
▪ Třetí stupeň invalidity
▪ Pojišťované období: 30 let
▪ Pojistná částka: 500 000 Kč
▪ Počet klientů: 10 000 
▪ Technická úroková sazba 1,9%
▪ Cena = současna hodnota 

budoucích očekávaných plnění

▪ Článek:
▪ Pojistné rozpravy 2017/34 
▪ strana 55

Příklad



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65+

In
va

lid
n

íc
h

d
ů

ch
o

d
y

d
le

sk
u

p
in

d
ia

gn
ó

z

Věkové kategorie

13.sk Nemoci svalové a kosterní a pojivové tkáně

5.sk Duševní poruchy a poruchy chování

Invalidita dle diagnóz



0,0%

0,2%

0,4%

0,6%

0,8%

1,0%

1,2%

1,4%

1,6%

0-19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–65

i x

IT

ID

IP

5. skupina – Muži 2017



0,0%

0,2%

0,4%

0,6%

0,8%

1,0%

1,2%

1,4%

1,6%

1,8%

2,0%

0-19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–65

i x

IT

ID

IP

5. skupina – Ženy 2017



0,0%

0,2%

0,4%

0,6%

0,8%

1,0%

1,2%

1,4%

0-19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–65

i x Muži

Ženy

Porovnání prvního stupně invalidity



0,0%

0,1%

0,2%

0,3%

0,4%

0,5%

0,6%

0,7%

0-19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–65

i x Muži

Ženy

Porovnání druhého stupně invalidity



0,0%

0,2%

0,4%

0,6%

0,8%

1,0%

1,2%

1,4%

1,6%

1,8%

2,0%

0-19 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–65

i x Muži

Ženy

Porovnání třetího stupně invalidity



▪ Roger Tullgren, Švédsko

▪ Oficiální diagnóza:

Závislost na heavy metalu

▪ Invalidní dávka: 

▪ ročně 150 000,- Kč

▪ Za jeden rok navštíví přibližně
300 koncertů různých
metalových skupin

Zajímavost na závěr



Děkuji za pozornost


